B

C

CAPUT X.

De collectionibus Gallicanis.

§ 1. *Vetusti codices canonum apud Gallicos plures privato studio conditi, nullis publica auctoritate digestis et editis. De celeberrimis hujusmodi codicibus, ac præsertim de Vat. Palat. 576.*

1. Gallicanæ Ecclesiæ non caruisse codicibus canonum, quibus episcopi in ea regenda uterentur, indubium est. Codicem aliquem publica auctoritate editum Quessnellus videtur exgere, ut canones promulgati sunt. Hanc vero ejus sententiam refellimus annot. II in dissertationem XII, c. 2. Nullo quidem certo aut probabili argumento tacientis probatum est aliquem ejusmodi codicem apud Gallos olim publica auctoritate fuisse digestum, editum, aut approbatum. Cum allegati fuerint canones, aut constitutiones Romanorum pontificum a synodis aut episcopis Gallicanis, licet excerpti fuerint ex aliquo codice, non tamen ipse codex publicus aut publicæ auctoritate editus dici debet: neque constitutiones aut canones allegati, ex ipso codice auctoritate accipiebant, sed ex his conciliis vel pontificibus a quibus editi fuerant. Confer cap. 1, § 4. Plura collectiones olim in Galliis digestæ inveniantur. Si quis codex fuisset publicus, quid portuisset tot collectiones conscribere? Saltem harum collectionum auctores cavissent ne ut unum documentum publici codicis prætermittent. In una autem collectione plura desunt quæ leguntur in alia. Adde quod in quibusdam codicibus, ut mox dicemus, Nicæni canones leguntur

ex abbreviatione Rufini, in aliis, quos Sirmondus laudat, ex versione Dionysii, vel ex alia antiquiori, quæ Isidoriana vocatur. Nam Gallicana Ecclesia diversas codices publice edidit? hæc affirmari facte poterunt, probari non poterunt. Codices quibusdam Ecclesiis particulare fuisse patet inter ceteros ex collectione Ecclesiæ Arelatensis, quam explicabimus e p. 13. Nunquid omnes publica auctoritate exarati et editi credi debent? Sed quid moramur pluribus? P. Sirmondus, qui in eodem synodis Gallicanis plurimum laboravit, plurimosque codices Gallicos in tota Gallia diligenter evolvit, ex hæc ipsa varietate collectionum omnem de codice publico, qui uniformis esse debuisset, suspicionem admittit. *Synodorum illos (Gallos) suarum*, inquit in præfatione ad Concilia Galliarum, *canonumque nullum certum corpus, nullam statam collectionem habuisse, docet varias ipsa exemplarium. Quot enim codices antiqui, totidem fere sunt diversæ collectiones. Aliæ in aliis plerumque synodi, vel plures numero, vel pauciores: raro eandem, aut paucam in omnibus continentur.* Notat quod in rem suam erat codicum antiquissimorum discrimina in conciliis Galliarum. Discrimen etiam in versionibus canonum Græcorum novaverat paulo ante. Per varietas in aliis canonibus documentis ac in constitutionibus Romanorum pontificum designari præmisset. Adde et perturbatum ordinem, quem in nonnullis collectionibus animadvertit. Hæc sane cum non eo gr. ant. codici publicæ auctoritate vulgato, hæc omnes collectiones privato studio in Galliis digestas esse videntur.

2. Præter collectiones Corbelesensem, Quesnellianam, et unam Colbertinam, quas in Galliis compactas recensimus cap. 5 et 8, plures aliæ a Galliis scriptoribus memorantur, Fossatenensis, Tiliiana, Pithæana, Ancienensis, Luzdunensis, Remensis, etc.; quæ cum editioni Synodorum Galliarum usui fuerint, penitiores Gallicarum fuisse noscuntur. Sed harum distincta notitia ab iis qui ejusmodi codices adhibuerunt, data non fuit. De Fossatenensi id tantum accepimus, Nicænos in ea canones ex Isidoriana, ut appellant, interpretatione cum Sardicensibus jungi (*Const. præfat. t. I, Epist. R. P.*): ac præterea tredecim Gallicanas synodis nullo ordine cum [cxxx] non paucis apostolicis constitutionibus exhiberi. Nam etiam aliarum synodorum Græcæ canones præferat, latet. Solum cum P. Constantius manuscriptorum Gallicanas collectiones distincte recensens, quæ Græcæ canones continent, Corbelesensem, Quesnellianam, et Colbertinam describit; Fossatenensem autem, quam in editione Epistolarum Romanorum pontificum frequenter allegat, prætermittit (*Const. præfat. in Epist. R. G.*); id nobis indicio est eam h. d. Græcorum synodorum canonibus carere, et merum esse codicem qui præter Nicænos et Sardicenses canones Nicænorum nomine inscriptos, solas Gallicanas synodos et constitutiones apostolicas exhibeat. Quod si P. Sirmondus in præfatione ad Concilia Galliarum inter Gallicanos codices qui Isidorianam antiquam versionem præferunt, recenset etiam Fossatenensem (*Sirmond. in ead. præfat.*); id ubi Nicænos canonis affirmare juro: Plura de hoc aut aliis Gallicanis codicibus distinctius proferre iis reliquimus quibus ipsos codices expendere licebit.

3. Esti vero nobis desint plura h. d. generis mss. exemplaria quæ in Gallicanis bibliothecis custodiuntur, satis tamen notitiae ad cognoscendas antiquas collectiones proprias Ecclesiarum Galliarum hic proferre possumus ex duobus Gallicanis codicibus quos in Vaticana bibliotheca invenimus. Primus est codex Vaticano-Palatinus 574, quem similem esse deteximus codici Morbacensi ante annos nonentos exarato, cujus mentionem faciunt P. Martene tom. IV Anecd., pag. 58, et P. Constantius tom. I Epistolarum Romanorum pontificum pag. lxxi et alibi. Hic Palatinum exemplum in ultimo folio dicitur *Codex S. Nazarii in Laurissa*. Hinc intelligitur perinvicem

ad celebre monasterium Laurissabem'ense S. Nazarii in diocesi Wormationensi, quod Chrodegangus Metensis episcopus construxit sub medium sæculum viii. Illius codicis præstantiam satis commendat celeberrima synodus Carthaginensis anni 525. quæ ex ipso prodit. Vetusissimum semper vocat Holstenius, antiquitatemque ipsa codicis forma et characterum figuræ comprobant. Integra documenta plerumque non exhibet, sed tantummodo excerpta, et nonnunquam abbreviata: quæ tamen cum e vetustiore Gallicana collectione integris monumentis instructa fuerint desumpta, quid hæc contineret idem codex manifestissime indicat. D. s. partes in hoc codice distinguentur: altera eorum quæ cum in præmissa capitulorum tabula designantur, ad primigeniam collectionem referenda sunt; altera eorum quæ præter capitula indicata in tabula, posteriori additamento accessere. Alius codex olim Gallicanus est Vaticanus signatus num. 3827, de quo inferius plura. Nunc collectio in laudato Vat. Palatino contenta describenda est.

§ 2. *Explicatur, notationibusque illustratur collectio ms. Vat. Palat. 574. Canones Nicæni ex abbreviatione Rufini a Gallicanis recepti. Sardicenses Nicænorum nomine inscripti, et cum Nicænis nunc abbreviatis, nunc integris apud eo dem Gallicanos conjuncti. Canon Neocæsariensis inter titulos a Joanne II missos ad Cæsarium Arelatensem ex eodem codice in vulgatis supplendus. Synodus Arelatensis n. videtur potius antiqua collectio canonum quam synodus, ejusque tempus figur.*

Titulus hic, seu præfatiuncula in codicis fronte præfigitur: *In nomine Domini nostri Jesu Christi incipit canon Nicæna de sacris canonibus brevitas studio, ut quod opus est celerius possit inveniri. Aliqua capitula quæ præsentis tempore necessaria minime videbantur, omisimus. Totum tamen in hoc libellum transtulimus, quidquid opportunum ac necessarium omnibus Ecclesiis noveramus.* Sequitur tabula capitulorum xxxii, quæ totius collectionis documenta indicant.

1. *Synodus Nicæna cccxviii episcoporum.* Soll canones sexdecim proferuntur ex abbreviatione Rufini; ac postea canon 13 Sardicensis sub Nicæni titulo s. c. describitur: *Incipit capitulum de superscriptis canonibus, id est Nicæni cccxviii episcoporum.* *Uisus episcopus dixit: Et hoc Neocæsarium arbitror, ut diligentissime tractetis, etc.* Idipsum legi in ms. Morbacensi diocesis [cxxx] Basileensis testatur P. Constantius in laudata præfatione pag. lxxx. Duo hoc loco maximi momenti notanda sunt. Primo abbreviatio es Rufini apud Gallos usitata fuisse, ut Quesnellius dissert. xvi alique nonnulli observarunt. It. palam ut ex duobus aliis Gallicanis documentis: 1° ex titulis in causa Contumeliosi a Cæsario Arelatensi excerptis, qui subjunctiuntur epistolæ 6 Joannis II ad eundem Cæsarium, ubi canon 9 Nicænus a Rufino abbreviatus describitur; 2° ex concilio secundo Arelatensi, quod verius collectionem canonum esse paulo post ostendimus, ubi aliquot canones ex eadem Rufiniana abbreviatione compacti exhibentur. Ignotum vero esset undenam hæc apud Gallos consuetudo prodierit. Ex nostro autem codice discimus fuisse olim Gallicanas collectiones canonum quæ Nicænos sic abbreviatis ex Rufino receperant; ac propterea ejus integræ collectionis ex qua hæc excerpta tractata fuerunt, antiquitas apud Gallos cognoscitur. Eadem consuetudo posteriori etiam tempore obtinuit. Nam collectio Herouvalliana, quam octavo sæculo in Galliis compactam videmus, abbreviationes Rufini ex antiquiori Gallicano canonum codice excerptas exhibet. Secundo Gallicanam collectionem Fossatenensem, quæ Nicænos canones integros ex Isidoriana versione continet, Sardicenses cum iisdem copulatos, ac Nicænorum titulo inscriptos prætermissa monuimus § 1, n. 2. Utroque vero eadem ratione junctos et inscriptos fuisse etiam in alia Gallicana collectione, quæ Nicænos ex Rufiniana abbreviatione

recepit, noster codex et Morbaecensis testantur. Hæc duplex collectionum Gallicanarum ratio, in quibus canones Sardigenses cum Nicænis vel integris, vel abbreviatis conjunguntur, eisdem canones ab ipsa Gallicana Ecclesia pro Nicænis habitos demonstrat. Quod si abbreviationes Rufini loco Nicænorum canonum in solis Gallicanis collectionibus et codicibus canonum fuerunt receptæ, Gallicana utique Ecclesia cum eas abbreviationes recepit, Sardigenses canones easdem adiecisse videtur; eo quod vetustiori ætate aliorum codicum testimonio jungentur cum Nicænis, et pro Nicænis haberentur.

II. *Synodus Arelatensis sexcentorum episcoporum. Domino sanctissimo fratri Silvestro cætus episcoporum sexcentorum, qui adunati fuerunt in oppido Arelatensi, quid decreverimus communi consilio, charitati tuæ significavimus.* Subduntur canones xx. Est synodus Arelatensis I, anni 341. Eandem epigraphen præbuit ex simili codice Morbaecensi P. Constantius col. 344, not. a.

III. *Auctoritas Innocenti papæ ad Exuperium Tolosanum episcopum.* Et in corpore ipsius collectionis: *Incipit auctoritatis, vel canonis urbicani, Innocentio Exuperio episcopo Tolosano. Ad locum de supradicta auctoritate, quid de his observare debeat, etc.* Abbreviatè caput primum ejusdem epistolæ.

IV. *Item auctoritas Innocenti papæ.* Et in corpore: *De supradicta auctoritate.* Duo alia ejusdem epistolæ capita a compendio exhibentur. Hæc quoque duo animadversionem merentur. Primo Romanorum pontificum constitutiones auctoritates appellantur. Id Gallicanis usitatum ostendunt tum preces ad S. Leonem missæ, quas dedimus tom. I Epist. 65, ubi cap. 2. Zosimi litteræ pro sede Arelatensi auctoritates dicuntur; tum Cæsius Arelatensis, qui Joannis II epistolam ad se scriptam in causa Contumeliosi episcopi his auctoritatem vocat; tum concilium Agathense, quod can. 9 Siricii episcopi auctoritatem ejus epistolam ad Himerium appellat. Secundo titulus canonis urbicani concordat cum alio codice Parisiensi collegii Societatis Jesu, ubi laudatè Innocentii epistolæ hæc inscriptio præfigitur Harduino teste tom. III Concil., col. 45, not. 1: *Incipiunt canones urbicani. Innocentius Exuperio episcopo Tolosano.*

V. *Auctoritas Zosimi papæ ad Isicium Tolosanum episcopum, melius in corpore Salonitanam. Exigit dilectio tua, etc.* Duo priora capita ejusdem epistolæ recitantur.

VI. *Auctoritas Cælestini papæ.* Profertur in corpore fere tota epistola ad episcopos per Apuliam atque Calabriam usque ad verba congruentem regulis vincticenis. Dein sine ulla distinctione ac titulo eodem contextu subjicitur fragmentum ex cap. 3 epistolæ ejusdem pontificis ad episcopos provinciarum Narbonensis atque Viennensis: *Debet enim antea esse discipulus, etc., nec non aliud fragmentum ex cap. 6.*

[CXXXIII] VII. *Auctoritas decretalis S. Siricii papæ.* In corpore autem affertur fragmentum ex epistola ad Emerium cap. 5 et 6. Tum aliud fragmentum ejusdem epistolæ additur cum titulo: *Item ad locum de ipsa synodo. Plurimos enim sacerdotes Christi, etc., uti habetur cap. 7.* Et dein alia aliorum capitum excerpta. Notanda verba de ipsa synodo, quæ hanc epistolam e Romana synodo scriptam innuunt. Ita etiam Siricii epistola Zeilensi synodo subjecta in concilio scripta traditur: *Data Romæ in concilio episcoporum LXXX.* Similiter epistola sive ejusdem Siricii, sive Innocentii, quæ canones synodi Romanorum in Conciliorum editionibus inscribitur, hunc titulum habet in codice Fossatensi: *Incipiunt capitula synodi Romanorum. Epistola synodi.* Et post tabulam sex capitulorum subditur: *Canones Romanorum (Const. I. I Epist. Rom. pont. col. 683, not. a).*

VIII. *Item auctoritas Innocenti papæ.* Fragmenta ex cap. 16 epistolæ ad Victiciam.

IX. *Auctoritas S. Damasi ad Paulinum.* Unicum breve fragmentum exprimitur: *Eos quicquid qui de suis*

Ecclesiis ad alteram Ecclesiam, etc. Vide hunc locum col. 402, not. 18.

X. *S. Augustini ad Competentes.* In corpore *Tractatus* vocatur. Incipit: *Audite, charissimi membra Christi et matris Ecclesiæ filii, etc.,* ut in oratione 392 Augustini, c. 2, usque ad illa sub finem ejusdem capituli: *quarum finis ad iteritum ducit.* In vulgatis et in plerisque mss. lectionariis hic sermo inscribitur ad conjugatos. Patres Benedictini notant in aliquibus codicibus incipere æque ac in nostro codice a verbis: *Audite, charissimi.* Unus locus vulgatorum deficiuosus sic ex eodem codice supplendus: *Quod dico fidelibus et competentibus, et patientibus, audiant catechumeni.*

XI. *Auctoritas S. Symmachi papæ ad Cæsarium episcopum. Hortatur nos equitas, etc.* Est integra epistola quinta ad Cæsarium tom. V Concil., col. 424.

XII. *Tituli infrascripti a S. papa Joanne de sede apostolica sunt directi.* Indicanter tituli, sive canones a Joanne II subjecti suæ epistolæ ad Cæsarium Arelatensem, quæ legitur tom. V Concil., col. 902. Noster vero abbreviatur ipsam epistolam omisit. Solum ex titulis seu canonibus a Joanne papa ad Cæsarium missis præterivit primum ex epistola Siricii ad Himerium, cæteros sic exhibuit: *Ex canonibus apostolorum xv. Quod episcopum, aut presbyter, aut diaconum, si pro criminibus damnati fuerint, minima communione priventur.* Est titulus canonis 25 apostolorum ex versione Dionysiana, qui in vulgatis Conciliorum inter titulos a Joanne missis desideratur. Tum ipse canon ejusdem versionis subjicitur. Dein additur alius titulus cum canone 29 apostolorum. Postea sequitur: *Ex canonibus Neocæsariensis xcv. Titulus: De presbyteris qui fornicati sunt.* Canon vero sic: *Presbyter si fornicatus fuerit, aut adulterium perpetraverit, etc.,* ut in Neocæsariensi can. 1 interpretationis Dionysii.

Hic canon Neocæsariensis in vulgatis titulis laudatè epistolæ subjectis omissis, ex nostro codice supplendus est. Notandum præterea numerus canonis xcv qui hinc primo canonis Neocæsariensis præfigitur. Indicat enim Dionysianum codicem, ex quo Joannes papa II hunc canonem excerptit, continuum numerorum seriem prætulisse, ita ut numerus primus inciperet a canonibus apostolorum quinquaginta, post quos additis continuè numerorum serie Nicænis canonibus viginti, et Ancyrans viginti quatuor, primus canonis Neocæsariensis est xcv. Cum vero Dionysius in epistola ad Stephanum aliam numerorum seriem indicet, quæ a primo capite usque ad centesimum sexagesimum quintum progrediebatur, hæc non a canonibus apostolorum, sed a Nicænis inchoabat. Ita canon primus Neocæsariensis signandus erat xlv, facillime librarii lapsu, pro xlv scriptum fuisse vide ur xcv. Quocumque vero modo id accipiatur, palam sit aliqua hinc vetustiora exemplaria eam numerorum seriem custodisse, quam in codicibus Dionysianis, vel Hadrianeis qui ad nos pervenerunt, frustra requirimus. Dein profertur duo canones Antiocheni, qui tamen non continua numerorum serie notantur, sed cum proprio ipsorum canonum numero, almirum *Ex canonibus Antiochenis capitulo IV, et postea ex canonibus suprascriptis capitulo XV, cum iisdem titulis et canonibus Dionysianæ versionis qui in vulgatis leguntur.* Num Dionysianus [CXXXIII] codex, quem Joannes papa II adhibuit, præter seriem continuam numerorum proprios etiam cuiusque synodi numeros exhibebat?

XIII. *Synodus Africana episcoporum CCXIV Statuta Ecclesiæ antiqua. Qui episcopus ordinandus est, antea examinatur, etc.,* uti in statutis antiquis inter documenta Juris canonici veteris hoc tomo edendis. Dividuntur in cap. 95, paucis sub finem omissis. Synodus Africana episcoporum CCXIV indicat synodum Carthaginensem anni 418, in qua totidem episcopi interfuerunt, cui quidem eadem statuta ascribuntur in ms. Veron. 59, de quo agemus part. 4, c. 4. Vide quæ de hisce statutis et de hac inscriptione fusius disserimus supra cap. 3, § 4.

XIV. *Statuta synodi apud Ecclesiam Valentinam sub die iv idus Julias Gratiano IV et Equitio cons.* Tres soli hujus synodi canones proferuntur. Chronica notatio erronea Gratiano IV similiter inventa fuit ab Harduino in duobus mss. collegii Parisiensis Soc. Jesu, tom. II Conc. Ven. edic., col. 1068, not. 2. Legendum Gratiano III.

XV. *Synodus Foro-Julienis. Quavis ea benedictus frater noster Concordius, etc.*, ut ex simili codice Morbacensi P. Marten^o edidit tanquam ineditum documentum tom. IV Thesauri Anecdotorum, et exinde tom. IV Concil., col. 2075. Inscriptio mendosa est. Etiam est epistola precedentis synodi Valentinae ad clerum et plebem Foro-Juliensem, edita tom. II Conc., col. 1069.

XVI. *Synodus Reicensis. Cum in voluntate Domini apud Reicensi Ecclesiam convenissemus, etc.*, ut in vulgatis tom. IV Concil., col. 533, usque ad ultima verba animositate quassissent, sine eo additamento quod ex ms. Urgellensi Baluzius edidit. Vide supra cap. 1, § 2, n. 4. Sequuntur subscriptiones ejusdem concilii cum eadem chronica notatione quæ in editis legitur.

XVII. *Synodus Arausica.* Vingt canones tantum excerpti ex concilio Arausicano I. In fine autem hæc notatio habetur: *sub die vi idus Nov. Ciro* (supple Cos.) *in Ecclesia Justinienis.* Synodus Justinienensis vocatur in titulis subjectis epistolæ Joannis II ad Casarium a Justo anno vicio territorii Arausicani, in cujus ecclesia hoc concilium celebratum fuit.

XVIII. *Synodus Vasensis sub die id. Novembris Dicooro v. c.* (supple Cos.). Sex canones proferuntur.

XIX. *Synodus Arelatensis cum canonibus 51.* In vulgatis Conciliorum post Sirmoudum tom. V, col. 1, effertur cum canonibus XVI. Hæc stulticia pluribus ex capitibus difficultatem facessit. Canonum numerus et ordo in codicibus mirifice discrepat. Exemplaria vetustæ collectionis Hispanicæ et exinde etiam Isidoriana priores tantum XXV canones exhibent, ut observavimus in duobus mss. pure Hispanicis, uno Vat. Palat. 575, altero cardinalis Passionei; in alio Hispanico originis Gallicanæ Vat. 1344, in Vat. Isidoriano 130, et in Vat. 1338, in quod nonnulla ex Hispanica collectione traducta fuerunt. Collectiones vero manuscriptorum Gallicanæ Colbeianæ, Lugdunensis, Fossatensis et Titiana, exclusis tribus vulgatis canonibus 10, 11 et 12, reliquis XXII undecim adjiciunt, nimirum XLVI vulgatum et ceteros usque ad 56; et sic præferunt canones XXXII. Codex collegii Parisiensis Societatis Jesu ab Harduino laudatus tom. V Concil., col. 5, not. 7, habet canones XXXVI, nimirum priores XXV, et XI ultimos. Vulgatis Conciliorum post Berlinum et ante Sirmoudum habent canones XXXVII, videlicet priores XXV, et XII ultimos a can. 45 usque ad 56. Tandem Sirmoudus et ms. Remensi edidit canones XVI, insertis post canonem 25 viginti canonibus, ante quos in eodem codice hic novus titulus intexitur: *Capitula de synodo quæ in territorio Arausico celebrata est.* Porro hi omnes canones præter morem aliarum synodorum Gallicæ partim sunt e Nicænis expressi, et nonnullam ex abbreviationibus Rufini; partim sunt ex Concilio Arelatensi I, partim ex Vasensi, partim ex Arausicano I alisque ejusmodi synodis, ut P. Sirmoudus in notis animadvertit. Nulli quidem canones, exceptis perpaucis Arausicanis, totidem verbis ex eisdem synodis inveniuntur excerpti. At sententiæ plane conveniunt. Immo præter easdem sententiæ quæ in peculiaria vocabula in Nicænis, abbreviationes Rufini auctori præ oculis fuisse manifestant. Cum vero in eisdem Nicænis Rufinianas abbreviationes præferentibus nonnullæ particule interserantur quæ in Rufino non [cxxxiv] reperiuntur, præter hujus abbreviationes aliam eorumdem canonum versionem scriptori usui fuisse apertissime liquet. Hæc varietas codicum quantum ad numerum et ordinem canonum, hos omnes non uno tempore scriptos